湖 南 省 教 育 厅
关于做好 2024 年地质灾害汛前排查和

防范应对工作的通知

各市州、县市区教育（体）局，各普通高校，委厅各直属单位：

为贯彻落实“人民至上、生命至上”理念，做好 2024 年汛前

地质灾害隐患排查整治和防范应对工作，切实保障广大师生生命

财产安全，现就有关事项通知如下。

一、保持高度警惕。近期，我省经历几轮雨雪冰冻极端天气，

冰雪融化导致土壤含水量急剧增加，又可能迎来持续降雨，局部

会遭遇强降雨，极易引发地质灾害。各级教育行政部门要保持高

度警惕，克服麻痹思想和侥幸心理，要坚持认识在前、准备在前、

措施在前，要坚持稳字当头、稳中求进、防字当先，高度重视地

质灾害防治工作，加强组织领导，压紧压实责任，落细落实各项

措施，全面做好地质灾害隐患排查整治、监测预警、转移避险、

抢险救援工作，坚决防止出现安全事故。

二、突出防范重点。各地各校要将辖区内临坡校舍建筑、在建

工程基坑边坡、在册地质灾害隐患点逐一进行排查，调查隐患变化

情况，完善防灾预案。安装了监测预警设备的，要对设备保护、运

行情况进行检查，要主动配合自然资源等部门对学校周边区域进行

全面排查。要紧盯重要区域和重要节点，重点关注各类安全事故易

—2—

发、值班值守人员易疲劳的后半夜等特殊时段，特别警惕强降雨、

强对流天气可能带来的灾害风险，周密部署，科学布防，加强应急

值守和实时监测，随时应对突发情况，一旦发现险情，要立即启动

应急预案，转移师生避险。

三、细化防范措施。各级教育行政部门要切实加强与气象、

水利、自然资源、住建、应急等部门的会商，分析研判天气情况

及灾害风险，完善学校灾害风险防范措施，特别是大江大河沿岸、

地势低洼地区和山洪、泥石流易发区，要专门制定紧急疏散预案。

各地各校要及时关注响应我厅多渠道发布的工作提醒，密切关注

气象部门预测信息，提前向师生及家长发出有关提示，提醒学生

做好个人的应对防范。要切实加强安全教育，组织开展应急演练，

提高师生自救互助能力。

四、严格落实责任。各级教育行政部门和学校要逐级分解地

质灾害汛前排查和防范应对工作任务，严格落实落细责任，切实

做到部署到位、责任到位、措施到位。要加强值班值守、严阵以

待，要强化值班值守力量，严格落实应急值班和领导带班制度，

确保政令畅通，重要情况第一时间上报，杜绝迟报瞒报漏报。各

级教育行政部门要加强辖区内学校的抽查，督促相关责任人到岗

到位、履职尽责。因组织部署不到位，巡查排查不到位，导致地

质灾害较大事故的，一律顶格问责。

湖南省教育厅

2024 年 3 月 2 日

（此件依申请公开）